

2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月30日

上場会社名 株式会社 藤商事
 コード番号 6257 URL <https://www.fujimarukun.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 孝司
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 経営企画本部長 (氏名) 村上 和繁

TEL 06-6949-0323

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,313	25.4	1,755		1,717		2,440	
2020年3月期第1四半期	4,443		919		922		706	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 2,259百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 441百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円銭	円銭
2021年3月期第1四半期	108.97	
2020年3月期第1四半期	31.53	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	42,805	37,186	86.9
2020年3月期	46,657	40,006	85.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 37,186百万円 2020年3月期 40,006百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2020年3月期		25.00		25.00	50.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、当社グループの業績動向に加えてパチンコホール様および遊技機業界の見通しなどを精査しているところであり、現時点におきましては2021年3月期の連結業績予想は未定とさせていただきます、業績への影響が合理的に予想可能となった時点で、速やかに公表いたします。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	24,395,500 株	2020年3月期	24,395,500 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	2,000,045 株	2020年3月期	2,000,045 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	22,395,455 株	2020年3月期1Q	22,395,455 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、2020年7月30日(木)に当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大により経済活動が著しく停滞したことなどから企業収益や雇用情勢が急速に悪化し、景気は極めて厳しい状況となりました。

パチンコホール業界におきましては、政府による緊急事態宣言に基づき営業自粛や時短営業などの対策を講じたことにより、パチンコホール様の営業に大きな影響が生じたことに加えて、自粛期間終了後におきましても集客や稼働は総じて低調に推移しており、パチンコホール様を取り巻く経営環境は一段と厳しさを増しております。

また、遊技機業界におきましては、旧規則機の入替期間がおおむね1年間延長されたことにより、パチンコホール様における新規機への入替需要が先送りとなったことで、新台販売市場の先行きにつきましても不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループにおきましては徹底した市場ニーズの調査、お客様目線の追求による稼働力向上を最重点課題として、安定した業績の確保と中長期的な成長の実現に向けて取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間におきましては、パチンコ遊技機にて低確率時に規定回数まで大当たりしなかった場合に時短に突入する新システム「遊タイム」を搭載したタイトルをいち早く市場投入するなど、業界の活性化に向けた取り組みを進めるとともに、販売台数の確保に努めました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高33億13百万円（対前年同期比25.4%減）、営業損失17億55百万円（前年同期は営業損失9億19百万円）、経常損失17億17百万円（前年同期は経常損失9億22百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失24億40百万円（前年同期は親会社株式に帰属する四半期純損失7億6百万円）となりました。

※製品別の状況は次のとおりであります。

(パチンコ遊技機)

パチンコ遊技機につきましては、「Pリング 呪いの7日間2」（2020年4月発売）を市場投入いたしました。以上の結果、販売台数は7千台（対前年同期比27.8%減）、売上高33億10百万円（対前年同期比25.4%減）となりました。

(パチスロ遊技機)

パチスロ遊技機につきましては、当第1四半期連結累計期間での新機種の発売はありませんでした。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は270億13百万円となり、前連結会計年度末に比べ35億68百万円減少いたしました。これは主に、原材料及び貯蔵品が7億46百万円増加したことに対し、現金及び預金が30億6百万円、受取手形及び売掛金が13億30百万円減少したことによるものであります。固定資産は157億91百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億84百万円減少いたしました。これは主に、投資有価証券が2億60百万円増加したことに対し、繰延税金資産が7億81百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は428億5百万円となり、前連結会計年度末に比べ38億52百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は38億4百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億41百万円減少いたしました。これは主に、買掛金が4億42百万円、未払法人税等が1億31百万円減少したことによるものであります。固定負債は18億13百万円となり、前連結会計年度末に比べ7百万円増加いたしました。これは主に、退職給付に係る負債が7百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は56億18百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億33百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は371億86百万円となり、前連結会計年度末に比べ28億19百万円減少いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純損失24億40百万円および剰余金の配当5億59百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は86.9%（前連結会計年度末は85.7%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、当社グループの業績動向に加えてパチンコホール様および遊技機業界の見通しなどを精査しているところであり、現時点におきましては2021年3月期の連結業績予想は未定とさせていただきます、業績への影響が合理的に予想可能となった時点で、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,222	18,215
受取手形及び売掛金	2,670	1,340
商品及び製品	0	99
原材料及び貯蔵品	3,883	4,629
前渡金	2,067	1,975
その他	894	907
貸倒引当金	△156	△155
流動資産合計	30,582	27,013
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	3,251	3,198
土地	3,152	3,152
その他（純額）	2,020	2,223
有形固定資産合計	8,424	8,574
無形固定資産		
	312	315
投資その他の資産		
投資有価証券	2,858	3,119
長期前払費用	2,830	2,924
繰延税金資産	1,016	234
その他	1,121	1,113
貸倒引当金	△489	△490
投資その他の資産合計	7,338	6,902
固定資産合計	16,075	15,791
資産合計	46,657	42,805

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,048	2,606
未払法人税等	167	35
賞与引当金	312	196
その他	1,318	967
流動負債合計	4,845	3,804
固定負債		
退職給付に係る負債	900	907
その他	905	906
固定負債合計	1,806	1,813
負債合計	6,651	5,618
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,281	3,281
資本剰余金	3,228	3,228
利益剰余金	35,307	32,307
自己株式	△2,324	△2,324
株主資本合計	39,493	36,493
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	540	722
退職給付に係る調整累計額	△27	△29
その他の包括利益累計額合計	512	693
純資産合計	40,006	37,186
負債純資産合計	46,657	42,805

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	4,443	3,313
売上原価	2,184	1,753
売上総利益	2,258	1,560
販売費及び一般管理費	3,178	3,315
営業損失(△)	△919	△1,755
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	40	23
利用分量配当金	2	11
その他	10	5
営業外収益合計	54	40
営業外費用		
賃貸収入原価	1	1
貸倒引当金繰入額	50	—
シンジケートローン手数料	4	—
その他	0	0
営業外費用合計	56	2
経常損失(△)	△922	△1,717
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
投資有価証券評価損	0	—
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△922	△1,717
法人税、住民税及び事業税	15	32
法人税等調整額	△231	690
法人税等合計	△216	722
四半期純損失(△)	△706	△2,440
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△706	△2,440

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△706	△2,440
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	263	182
退職給付に係る調整額	0	△2
その他の包括利益合計	264	180
四半期包括利益	△441	△2,259
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△441	△2,259

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。